山东南山铝业股份有限公司 2010 年半年度报告

 3

(五) 公司股票简况

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A 股 上海证券交易所 南山铝业 600219

(七) 主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减(%)

总资产 18,329,045,372.08 15,296,646,962.03 19.82

所有者权益（或股东权益） 14,144,717,615.27 11,596,057,092.23 21.98

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
7.3131 7.02 4.18

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 386,497,858.41 212,458,118.22 81.92

利润总额 389,532,042.62 217,914,054.83 78.75

归属于上市公司股东的净

利润
284,863,155.12 154,477,033.94 84.40

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
282,512,768.66 150,385,081.48 87.86

基本每股收益(元) 0.16 0.12 33.33

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.16 0.11 45.45

稀释每股收益(元) 0.16 0.09 77.78

加权平均净资产收益率

(%)
2.23 1.82 增加 0.41 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
256,577,755.34 644,795,555.67 -60.21

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.1327 0.39 -65.97

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -905,444.30

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
3,580,341.27

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 359,287.24

所得税影响额 -425,621.81

山东南山铝业股份有限公司 2010 年半年度报告

 4

少数股东权益影响额（税后） -258,175.94

合计 2,350,386.46

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 822,000,000 49.80 283,440,000 283,440,000 1,105,440,000 57.15

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 822,000,000 49.80 283,440,000 283,440,000 1,105,440,000 57.15

其中： 境内非国有法

人持股
822,000,000 49.80 283,440,000 283,440,000 1,105,440,000 57.15

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
828,714,495 50.20  828,714,495 42.85

1、人民币普通股 828,714,495 50.20  828,714,495 42.85

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,650,714,495 100 283,440,000 283,440,000 1,934,154,495 100

股份变动的批准情况

2010 年 2 月 10 日，经中国证监会证监许可【2010】197 号《关于核准山东南山铝业股份有限公司

非公开发行股票的批复》的核准，同意公司非公开发行不超过 30,000 万股新股。公司于 2010 年 3 月

23 日向 8 名特定对象非公开发行人民币普通股 28,344 万股（A 股），每股面值为人民币 1 元，详见

2010 年 3 月 27 日的《上海证券报》。山东汇德会计师事务所有限公司于 2010 年 3 月 23 日为公司出

具了（2010）汇所验字第 6-004 号验资报告，该等股份于 2010 年 3 月 25 日在中国证券登记结算有限

公司上海分公司完成股权登记。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 233,349 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

的股份数量

南山集团有限公司 境内非国有法人 42.50 822,000,000 0 822,000,000
质押

200,000,000
中信证券股份有限公司 未知 3.12 60,344,186 60,344,186 60,000,000   无
全国社保基金五零一组合 未知 2.59 50,000,000 50,000,000 50,000,000 无
西南证券股份有限公司 未知 1.81 35,000,000 35,000,000 35,000,000 无
中国平安人寿保险股份有限

公司－传统－普通保险产品

未知
1.55 30,000,000 30,000,000 30,000,000 无

海通证券股份有限公司 未知 1.55 30,000,000 30,000,000 30,000,000 无
中国人民人寿保险股份有限

公司－万能－个险万能

未知
1.55 30,000,000 30,000,000 3,000,000 无

深圳市龙一号投资有限公司 未知 0.50 9,678,997 0  无

山东南山铝业股份有限公司 2010 年半年度报告

 5

中国建设银行－国泰金马稳

健回报证券投资基金
国有法人 0.47 9,000,000 9,000,000 9,000,000 无

中国人民健康保险股份有限

公司－传统－普通保险产品

未知
0.36 7,000,000 7,000,000 7,000,000 无

中国人寿保险（集团）公司 未知 0.36 7,000,000 0  无
前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份的

数量
股份种类及数量

深圳市龙一号投资有限公司 9,678,997 人民币普通股
中国人寿保险（集团）公司 7,000,000 人民币普通股
中国银行－嘉实沪深 300 指数证券投资基金 6,060,363 人民币普通股
中国工商银行股份有限公司－富国沪深 300 增强证券投资基金 4,562,105 人民币普通股
中国工商银行股份有限公司－华夏沪深 300 指数证券投资基金 4,192,466 人民币普通股
徐涛 3,349,398 人民币普通股
中国机械进出口（集团）有限公司 3,156,951 人民币普通股
山西太钢投资有限公司 2,656,228 人民币普通股
中国工商银行股份有限公司－易方达上证中盘交易型开放式指数

证券投资基金
2,478,874 人民币普通股

中国建设银行股份有限公司－博时裕富沪深 300 指数证券投资基

金
2,441,801 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、前 10 名股东中，南山集团有限公司与其他 9名股东之

间不存在关联关系，亦不属于《上市公司收购管理办法》

规定的一致行动人。

2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系，亦未知是否

属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人